
1 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«29» марта 2018 г.                                                                    № 39 нг 

О присвоении квалификационной категории 

"Спортивный судья всероссийской категории" 

 

            В соответствии с Положением о спортивных судьях, утверждённым 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28 февраля 2017 г. 

№134 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 

2017 г., регистрационный № 46917)   

приказываю:  

присвоить спортивное звание «Спортивный судья Всероссийской категории»  

 

Республика Башкортостан 

 

Борьба на поясах 

ЗИЯКАЕВ Рустам Ильгамович 

Дзюдо 

НАГАЕВ Ильдар Шамильевич 

Скалолазание 

ДАВЛЕТОВА Неллия Ильшатовна 

 

Республика Бурятия 

 

Бокс 

ДАНДАРОВ Баир Цыренович 

 

Республика Дагестан 

 

Дзюдо 

АМИРМЕТОВ Мубариз Мехман Оглы 

Спортивная борьба 

ТАЙМАСХАНОВ Ибрагим Даутович 

Кабардино-Балкарская Республика 



2 

 

 

Самбо 

ПЧЕНАШЕВ Мурат Асланович 

 

Республика Калмыкия 

 

Спортивная борьба 

КОРЖУЕВ Олег Дмитриевич 

 

Республика Мордовия 

 

Городошный спорт 

ИОНОВ Виктор Николаевич 

 

Республика Саха (Якутия) 

 

Легкая атлетика 

АЛЕКСЕЕВ Василий Романович 

 

Республика Татарстан 

 

Фитнес-аэробика 

МАСЛОВА Лариса Петровна 

 

Удмуртская Республика 

 

Художественная гимнастика 

ШУТОВА Елена Валентиновна 

 

Забайкальский край 

 

Пулевая стрельба 

БРЮЗГИН Валерий Викторович 

 

Краснодарский край 

 

Бокс 

ПЕТРИЩЕВ Валерий Иванович 

РЕШЕТНИКОВ Владимир Владимирович 

Гребля на байдарках и каноэ 

АРЗАМАСЦЕВА Наталья Алексеевна 

Рыболовный спорт 

НИТИЕВСКИЙ Виктор Станиславович 

Самбо 



3 

 

МУРУГОВ Владимир Николаевич 

Ушу 

ШАМБИН Василий Васильевич 

Художественная гимнастика 

ОСАУЛЕНКО Екатерина Олеговна 

 

Красноярский край 

 

Городошный спорт 

СИГАЛОВСКИЙ Григорий Михайлович 

Конный спорт 

КРАВЧЕНКО Анна Римовна 

Пауэрлифтинг 

ДОЛГОПЯТОВ Федор Владимирович 

Спортивная борьба 

РУДЕНКО Павел Александрович 

 

Пермский край 

 

Автомобильный спорт 

КОРОЧКОВ Василий Александрович 

 

Приморский край 

 

Спортивная борьба 

ПАК Евгений Викторович 

Стендовая стрельба 

КАРАСТЕЛЕВА Светлана Васильевна 

 

Ставропольский край 

 

Автомобильный спорт 

СИНЯКОВ Анатолий Евгеньевич 

Альпинизм 

КОБЫЛЯЦКИЙ Николай Григорьевич 

Художественная гимнастика 

КЛИМОВА Елена Владимировна 

 

Хабаровский край 

 

Волейбол 

ВОРОТИЛИН Борис Васильевич 

 

Архангельская область 



4 

 

 

Настольный теннис 

КУРБАТОВ Леонид Александрович 

Спортивная борьба 

АНАНЬИН Алексей Александрович 

МОСКВИН Владимир Александрович 

 

Белгородская область 

 

Пулевая стрельба 

ГОРОЖАНКИН Владимир Вячеславович 

КОЖЕВНИКОВ Александр Валерьевич 

Спортивная борьба 

ХАЕЦКИЙ Виктор Фомич 

Спортивная гимнастика 

ЛАНГАВЫЙ Андрей Николаевич 

 

Брянская область 

 

Спортивная борьба 

МОНАХОВ Вячеслав Олегович 

ФЕЛЬДШЕРОВ Виталий Борисович 

 

Владимирская область 

 

Спортивная борьба 

МЕНЬШИКОВ Александр Валентинович 

 

Вологодская область 

 

Каратэ 

ГАСАНОВ Яшар Мирзагасан оглы 

 

Воронежская область 

 

Стендовая стрельба 

ГОНЧАРОВ Дмитрий Семенович 

 

Костромская область 

 

Легкая атлетика 

ЛАПШИН Николай Николаевич 

 

Ленинградская область 



5 

 

 

Дзюдо 

ЧИМАЕВ Сайд-Магомед Сайд-Хасанович 

Эстетическая гимнастика 

ЕФИМОВА Елена Александровна 

РУМЯНЦЕВА Анна Станиславовна 

 

Магаданская область 

 

Бокс 

КОГАН Владимир Аронович 

 

Московская область 

 

Самбо 

САПРЫКИН Юрий Борисович 

Триатлон 

СИЛА-НОВИЦКАЯ Наталия Станиславовна 

Шахматы 

ФЕОКТИСТОВ Александр Федорович 

 

Нижегородская область 

 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ШАРИПОВ Николай Васильевич 

Спортивное ориентирование 

ЗЫБОВ Константин Сергеевич 

Сумо 

АРЖАКОВА Оксана Ивановна 

АРШИНОВ Максим Михайлович 

АРШИНОВ Михаил Александрович 

КУВШИНОВА Татьяна Владимировна 

ЛАВРЕНОВА Светлана Александровна 

 

Новосибирская область 

 

Пауэрлифтинг 

СЕМЬЯНОВ Алексей Иванович 

Хоккей 

АНИСКОВЕЦ Валерий Александрович 

ЛАТАРЦЕВ Михаил Иванович 

 

 

Омская область 



6 

 

 

Гребля на байдарках и каноэ 

ЮРЕНКО Ирина Анатольевна 

Каратэ 

СОРОКИН Алексей Владимирович 

СОРОКИН Михаил Владимирович 

Плавание 

БАЧИН Валерий Петрович 

ЖУКОВА Елена Сергеевна 

ФРАНЧЕНКО Андрей Сергеевич 

 

Оренбургская область 

 

Дзюдо 

КОСТЮКОВ Иван Иванович 

 

Орловская область 

 

Кикбоксинг 

ТОЛСТУХИН Илья Александрович 

ЧЕРНОВ Игорь Анатольевич 

Легкая атлетика 

МАЙОРОВ Сергей Борисович 

 

Псковская область 

 

Гребной спорт 

АНТРОПОВА Наталья Викторовна 

ОРЕХОВ Игорь Владимирович 

 

Ростовская область 

 

Спортивное ориентирование 

ФЕДЯЕВ Сергей Юрьевич 

Художественная гимнастика 

АЛДАБАЕВА Ирина Вячеславовна 

ДЬЯЧЕНКО Галина Викторовна 

МИТИНА Татьяна Валентиновна 

РОМАН Елена Александровна 

 

 

 

 

Рязанская область 



7 

 

 

Бокс 

АВДЕЕВ Сергей Викторович 

Парашютный спорт 

МИРОНОВ Владимир Петрович 

ОСИПОВ Михаил Петрович 

 

Самарская область 

 

Автомобильный спорт 

КОЛОМИН Илья Викторович 

Альпинизм 

ЖУРАВЛЕВ Нил Викторович 

КНЯЗЕВА Марина Александровна 

Шашки 

ДАШКОВ Олег Николаевич 

 

Саратовская область 

 

Гребной спорт 

ШЕВЦОВ Сергей Анатольевич 

Рыболовный спорт 

ЗОЛОТУХИН Дмитрий Геннадиевич 

СВИТНЕВ Кирилл Александрович 

Спортивное ориентирование 

СЕМЕНОВА Татьяна Владимировна 

ЯКСАНОВ Сергей Константинович 

Танцевальный спорт 

ИВАНОВ Олег Владимирович 

 

Свердловская область 

 

Стрельба из лука 

ПОПОВ Станислав Владимирович 

Фигурное катание на коньках 

ЗЫКОВА Ирина Ивановна 

Шахматы 

МИНЕНКО Андрей Иванович 

ФРАДКИН Борис Исаакович 

 

 

 

 

Смоленская область 



8 

 

 

Подводный спорт 

САДАРДЫМОВ Виктор Карбональевич 

 

Тюменская область 

 

Авиамодельный спорт 

БОЯР Светлана Михайловна 

Каратэ 

ПЕРЕВЕРЗЕВ Валерий Иванович 

 

Челябинская область 

 

Гребной спорт 

ШУМИЛИНА Елена Александровна 

Рыболовный спорт 

ФАБРИКАНТОВА Ольга Николаевна 

Ушу 

НОХОВА Римма Басировна 

Хоккей 

БОНДАРЕНКО Виктор Иванович 

ЗЫРЯНОВ Владимир Петрович 

КОЗИЧ Александр Федорович 

НИКОЛАЕВ Борис Алексеевич 

СТЕПАНОВ Анатолий Андреевич 

ЯГОФАРОВ Алексей Газизович 

ЯЦЕНКО Сергей Иванович 

 

Ярославская область 

 

Шахматы 

ТАЧАЛОВ Вячеслав Михайлович 

 

город Москва 

 

Гиревой спорт 

ЧЕРНЫШЕВ Алексей Викторович 

Городошный спорт 

ЕЛИСЕЕВ Алексей Николаевич 

Дзюдо 

САЛЬНИКОВ Виталий Викторович 

Киокусинкай 

КУРБАНОВА Зухра Салямовна 

Легкая атлетика 



9 

 

ПАШКЕВИЧ Александр Трофимович 

ШАЛЬНОВ Юрий Константинович 

Настольный теннис 

ПОПКОВ Анатолий Васильевич 

ЯКОВЛЕВ Владимир Иванович 

Прыжки в воду 

КАРЕБО Галина Ивановна 

РАСПОПОВА Евгения Андреевна 

Самбо 

КОРНИЕНКО Максим Александрович 

Спортивный туризм 

ДРОГОВ Игорь Алексеевич 

ЗАЙЦЕВА Александра Владимировна 

Стрельба из лука 

ВОЛКОВ Максим Анатольевич 

ЛЫСЕНКО Валерий Владимирович 

САВЧЕНКОВА Дарья Дмитриевна 

Тяжелая атлетика 

ЗАХАРОВ Александр Алексеевич 

 

город Санкт-Петербург 

 

Баскетбол 

ГОНЧАРОВ Виктор Геннадьевич 

ЗОЛИН Дмитрий Юрьевич 

Биатлон 

ПРОСВИРНИН Сергей Геннадьевич 

Конный спорт 

ДОДОНОВА Ольга Александровна 

Плавание 

ВОРОБЬЕВ Александр Константинович 

КУЗНЕЦОВ Виктор Александрович 

Спортивный туризм 

РУБИС Людмила Григорьевна 

Чир спорт 

ТИХОНОВ Ростислав Георгиевич 

Шашки 

ВЕРХОВЫХ Александр Олегович 

ЧИМИРЕВ Константин Олегович 

 

 

 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 



10 

 

 

Дартс 

ДЕМИДЕНКО Евгений Григорьевич 

КОЛОСОВ Сергей Николаевич 

КОЛОСОВА Надежда Бабаджановна 

 

 

 

 

Министр П. А. Колобков 


